
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 관광실

부서: 관광실
정책: 관광진흥 및 축제 육성
단위: 관광진흥 및 육성 (단위:천원)

관광실 20,015,006 16,477,374 3,537,632

국 122,716

균 431,000

도 4,264,385

군 15,196,905

관광진흥 및 축제 육성 5,621,590 6,531,550 △909,960

균 50,000

도 30,780

군 5,540,810

관광진흥 및 육성 1,443,890 1,549,120 △105,230

균 50,000

군 1,393,890

관광통계 운영 26,720 37,220 △10,500

201 일반운영비 26,720 37,220 △10,500

01 사무관리비 18,000 36,500 △18,500

○ 무인계수기 임차 10,000

○ 무인계수기 데이터 전송료
8,000

02 공공운영비 8,720 720 8,000

○ 무인계수기 전기요금 720

○ 무인계수기 유지관리
8,000

문화관광해설사 육성(전환사업) 60,984 60,984 0

301 일반보전금 60,984 60,984 0

14 기타보상금 60,984 60,984 0

○ 문화관광해설사 활동비 지원(전환)
60,984

문화관광해설사 운영 8,900 8,900 0

301 일반보전금 8,900 8,900 0

11 행사실비지원금 8,900 8,900 0

○ 문화관광해설사 보수교육 보상
6,900

○ 문화관광해설사 신규교육 보상
2,000

문화관광해설가 운영 167,420 169,420 △2,000

201 일반운영비 11,000 3,000 8,000

02 공공운영비 1,000 3,000 △2,000

○ 문화관광해설가 보험
1,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 문화관광해설가 역량강화 워크숍 운영
10,000

301 일반보전금 156,420 166,420 △10,000

11 행사실비지원금 1,000 11,000 △10,000
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5,000,000원*2회

500,000원*16개소

60,000원*12월

500,000원*16개소

60,984,000원*1식

300,000원*23명

400,000원*5명

1,000,000원*1회

10,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 관광진흥 및 축제 육성
단위: 관광진흥 및 육성 (단위:천원)

○ 문화관광해설가 간담회
1,000

14 기타보상금 155,420 155,420 0

○ 문화관광해설가 활동비 지원
129,920

○ 문화관광해설가 안내 전문요원 보상
21,000

○ 문화관광해설가(사) 활동비 지원(시티투어
) 4,500

해남 문화관광재단 운영지원 915,000 850,000 65,000

207 연구개발비 15,000 0 15,000

01 연구용역비 15,000 0 15,000

○ 해남문화관광재단 경영실적평가 연구 용
역 15,000

306 출연금 900,000 850,000 50,000

01 출연금 900,000 850,000 50,000

○ 해남문화관광재단 운영 출연금
900,000

신성장 관광자원 개발 63,306 84,116 △20,810

201 일반운영비 63,306 64,116 △810

01 사무관리비 47,376 47,376 0

○ 관광홍보 및 축제행사 추진 차량 임차
33,264

○ 컬러복사기 임차 14,112

02 공공운영비 15,930 16,740 △810

○ 관광홍보 및 축제행사 추진 차량 유류비
15,930

관광안내소 운영 8,640 5,560 3,080

201 일반운영비 8,640 5,560 3,080

01 사무관리비 3,680 2,600 1,080

○ 관광안내소 정수기 임차
1,200

○ 관광안내소 운영물품 구입
2,000

○ 관광안내소 TV수신료
480

02 공공운영비 4,960 2,960 2,000

○ 관광안내소 통신요금
960

○ 관광안내소 유지관리
4,000

관광사업 운영지원 20,000 60,000 △40,000

307 민간이전 20,000 30,000 △10,000

02 민간경상사업보조 20,000 30,000 △10,000

○ 주민주도 관광사업 개발운영 지원
20,000
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500,000원*2회

129,920,000원*1식

70,000원*1명*300일

30,000원*150회

15,000,000원*1식

900,000,000원*1식

924,000원*3대*12월

1,176,000원*12월

1,770원*10ℓ*3대*300일

50,000원*2개소*12월

2,000,000원*1식

40,000원*1개소*12월

80,000원*1개소*12월

4,000,000원*1식

10,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 관광진흥 및 축제 육성
단위: 관광진흥 및 육성 (단위:천원)

생활관광 활성화 40,000 40,000 0

308 자치단체등이전 40,000 40,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,000 40,000 0

○ 땅끝마실 운영 40,000

우수영 유스호스텔 운영관리 32,920 32,920 0

201 일반운영비 32,920 32,920 0

01 사무관리비 7,720 7,720 0

○ 소방 안전관리 대행용역
2,400

○ 전기 안전관리 대행용역
4,800

○ 승강기점검수수료 120

○ 안전관리자 교육수수료
400

02 공공운영비 25,200 25,200 0

○ 전기요금 24,000

○ 수도 및 통신요금 1,200

2024년 야영장 안전 및 활성화 지원 사업 100,000 0 100,000

균 50,000

군 50,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

균 50,000

군 50,000

04 민간행사사업보조 100,000 0 100,000

○ 야영장 활성화 지원사업
100,000

균 50,000

군 50,000

관광상품 개발 및 홍보 2,186,000 2,263,700 △77,700

도 30,780

군 2,155,220

다양한 홍보 매체활용 관광마케팅 1,188,400 1,188,600 △200

201 일반운영비 213,400 1,136,600 △923,200

01 사무관리비 213,400 1,086,600 △873,200

○ 관광 홍보용 봉투 등 제작
20,000

○ 관광 홍보용 리플릿 제작
100,000

○ 관광 홍보용 기념품 제작
40,000

○ 다양한 마케팅 홍보물 제작
40,000

○ 국토순례단 등 행사 지원 물품 구입
1,000
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40,000,000원*1식

200,000원*12월

400,000원*12월

120,000원*1회

200,000원*2회

2,000,000원*12월

100,000원*12월

100,000,000원*1식

5,000,000원*2종*2회

1,000원*100,000부

40,000,000원*1식

10,000,000원*4식

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 관광진흥 및 축제 육성
단위: 관광상품 개발 및 홍보 (단위:천원)

○ 미디어 활용 관광마케팅 홍보소재 제작
10,000

○ 관광홍보물 발송 택배비
2,400

203 업무추진비 3,000 2,000 1,000

03 시책추진업무추진비 3,000 2,000 1,000

○ 관광자원개발 시책추진 3,000

308 자치단체등이전 972,000 50,000 922,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 972,000 50,000 922,000

○ 미디어 활용 관광마케팅
400,000

○ 포털사이트 브랜드검색 마케팅
72,000

○ 관광박람회 등 홍보관 운영
50,000

○ 관광 매체 홍보 100,000

○ 이미지 마케팅 추진 옥외광고
300,000

○ 해남 여행 홍보 팸투어
50,000

차량 배너광고 504,000 504,000 0

201 일반운영비 10,000 504,000 △494,000

01 사무관리비 10,000 504,000 △494,000

○ 택시 배너 부착비 7,000

○ 관광버스 배너 부착비
3,000

308 자치단체등이전 494,000 0 494,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 494,000 0 494,000

○ 관외 버스 배너 광고료
200,000

○ 관내 택시 배너 광고료
246,000

○ 관내 관광버스 배너 광고료
48,000

관광지 시티투어 운영 111,000 111,000 0

308 자치단체등이전 111,000 111,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 111,000 111,000 0

○ 해남시티투어버스 운영
111,000

관광객 유치 인센티브 200,000 200,000 0

308 자치단체등이전 200,000 200,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 200,000 0

○ 관광객 유치 인센티브
200,000

관광지 스탬프랠리 운영 10,000 17,500 △7,500
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10,000,000원*1식

300,000원*8월

3,000,000원

400,000,000원*1식

6,000,000원*12월

50,000,000원*1식

5,000,000원*20회

50,000,000원*6회

10,000,000원*5회

7,000,000원*1식

500,000원*6대

200,000,000원*1식

100,000원*205대*12월

100,000원*40대*12월

111,000,000원*1식

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 관광진흥 및 축제 육성
단위: 관광상품 개발 및 홍보 (단위:천원)

201 일반운영비 10,000 17,500 △7,500

01 사무관리비 10,000 17,500 △7,500

○ 스탬프랠리 경품 5,000

○ 스탬프랠리 운영 물품
5,000

체류형 관광기지 구현 70,000 70,000 0

201 일반운영비 70,000 70,000 0

03 행사운영비 70,000 70,000 0

○ 관광상품 개발 및 운영
50,000

○ 생태체험프로그램 운영
20,000

체류형 관광기지 구축(도비) 16,000 20,000 △4,000

도 4,800

군 11,200

201 일반운영비 16,000 20,000 △4,000

도 4,800

군 11,200

01 사무관리비 16,000 20,000 △4,000

○ 권역별 공동마케팅 활용
16,000

도 4,800

군 11,200

관광취약계층 행복여행활동 지원사업 61,600 61,600 0

도 18,480

군 43,120

301 일반보전금 61,600 61,600 0

도 18,480

군 43,120

14 기타보상금 61,600 61,600 0

○ 관광취약계층 행복여행활동 지원사업
61,600

도 18,480

군 43,120

남도에서 한 달 여행하기 25,000 30,000 △5,000

도 7,500

군 17,500

301 일반보전금 25,000 30,000 △5,000

도 7,500

군 17,500

14 기타보상금 25,000 30,000 △5,000

○ 남도에서 한 달 여행하기
25,000

도 7,500
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50,000원*100명*1회

2,500,000원*2회

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

16,000,000원*1식

61,600,000원*1식

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 관광진흥 및 축제 육성
단위: 관광상품 개발 및 홍보 (단위:천원)

군 17,500

향토축제 관광 자원화 1,991,700 2,718,730 △727,030

명량역사 체험마당 80,000 80,000 0

307 민간이전 80,000 80,000 0

04 민간행사사업보조 80,000 80,000 0

○ 명량역사체험마당 행사운영비
80,000

흑석산 철쭉제 35,000 35,000 0

307 민간이전 35,000 35,000 0

04 민간행사사업보조 35,000 35,000 0

○ 흑석산철쭉제 지원 35,000

연등문화축제 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○ 연등문화축제 지원 30,000

어린이 공룡대축제 290,000 290,000 0

201 일반운영비 290,000 290,000 0

03 행사운영비 290,000 290,000 0

○ 어린이 공룡대축제 개최
290,000

명량대첩축제 500,000 620,000 △120,000

306 출연금 500,000 400,000 100,000

01 출연금 500,000 400,000 100,000

○ 2024년 명량대첩축제 출연금
500,000

해남미남(味南)축제 771,000 701,000 70,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○ 상수도 및 전기요금 1,000

307 민간이전 770,000 700,000 70,000

04 민간행사사업보조 770,000 700,000 70,000

○ 해남미남(味南)축제
770,000

명품 달마고도 육성 111,000 160,000 △49,000

201 일반운영비 111,000 160,000 △49,000

01 사무관리비 30,000 30,000 0

○ 달마고도 스탬프투어 운영
30,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○ 달마고도 트레킹가이드 보험
1,000

03 행사운영비 80,000 130,000 △50,000

○ 달마고도 힐링축제 80,000
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80,000,000원*1식

35,000,000원*1식

30,000,000원*1식

290,000,000원*1식

500,000,000원*1식

1,000,000원*1식

770,000,000원*1식

30,000,000원*1식

1,000,000원*1식

80,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 관광진흥 및 축제 육성
단위: 향토축제 관광 자원화 (단위:천원)

지역 축제 육성 144,700 39,730 104,970

201 일반운영비 144,700 39,730 104,970

01 사무관리비 81,700 39,730 41,970

○ 해남군 축제추진위원회 수당
5,700

○ 해남군 축제발전위원회 수당
1,000

○ 지역축제 업무지원 65,000

○ 지역축제 발전 세미나 등
10,000

03 행사운영비 63,000 0 63,000

○ 지역축제 안전관리 요원 운영
63,000

문내 새봄 새김치 담그기 축제 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○ 문내 새봄 새김치 담그기 축제
10,000

연자연호마을 우리밀축제 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○ 황산 연자연호마을 우리밀축제
20,000

관광지 관광자원 개발 10,126,012 6,153,956 3,972,056

균 381,000

도 4,044,220

군 5,700,792

관광편익시설 확충 75,000 80,000 △5,000

관광안내 체계구축 75,000 80,000 △5,000

201 일반운영비 75,000 80,000 △5,000

02 공공운영비 75,000 80,000 △5,000

○ 대형홍보판 보수 등
40,000

○ 관광안내표지판 주변정비
5,000

○ 관광안내판 등 보수
30,000

해수욕장 운영 및 정비 284,692 193,236 91,456

도 19,220

군 265,472

해수욕장 시설물 정비 및 관리 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 모래 구입 20,000
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100,000원*19명*3회

100,000원*5명*2회

65,000,000원*1식

10,000,000원*1식

63,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

5,000,000원*8개소

500,000원*5개소*2회

1,500,000원*20개소

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 관광지 관광자원 개발
단위: 해수욕장 운영 및 정비 (단위:천원)

○ 모래 평탄작업 10,000

해수욕장 편의시설 정비 지원(도비) 16,000 0 16,000

도 4,800

군 11,200

201 일반운영비 16,000 0 16,000

도 4,800

군 11,200

02 공공운영비 16,000 0 16,000

○ 해수욕장 노후 편의시설 개보수
16,000

도 4,800

군 11,200

해수욕장 운영관리 156,772 164,976 △8,204

101 인건비 46,992 45,936 1,056

04 기간제근로자등보수 46,992 45,936 1,056

○ 해수욕장 환경정비요원 인건비
42,720

○ 해수욕장 환경정비요원 4대보험
4,272

201 일반운영비 109,780 119,040 △9,260

01 사무관리비 33,900 44,000 △10,100

○ 해수욕장 운영 소모품
10,000

○ 해수욕장 운영 홍보 및 안전 현수막 제작
5,000

○ 해수욕장 운영 임시시설물 임차
10,000

○ 해수욕장 근무자 당직수당 5,100

- 숙직비 2,400

- 일직비 2,700

○ 해수욕장 근무자 급량비
3,200

○ 해수욕장 협의회 위원 참석수당
600

02 공공운영비 42,880 42,880 0

○ 공용편의시설(화장실, 샤워장) 전기요금
2,880

○ 해수욕장 시설물 유지관리
40,000

03 행사운영비 33,000 32,160 840

○ 해수욕장 교통질서 및 주차관리 대행용역
18,000

○ 송호해수욕장 버스킹 공연
15,000

해수욕장 안전관리 33,260 28,260 5,000
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10,000,000원*1개소

16,000,000원*1식

89,000원*12명*40일

42,720,000원*10%

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

60,000원*1명*40일

60,000원*3명*15일

8,000원*10명*40일

100,000원*6명

60,000원*4개소*12월

40,000,000원*1식

750,000원*24일

2,500,000원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 관광지 관광자원 개발
단위: 해수욕장 운영 및 정비 (단위:천원)

101 인건비 4,160 4,160 0

04 기간제근로자등보수 4,160 4,160 0

○ 해수욕장 안전관리요원 근무복
1,600

○ 해수욕장 안전관리요원 식비
2,560

201 일반운영비 29,100 24,100 5,000

01 사무관리비 22,600 16,600 6,000

○ 해수욕장 안전장비 구입
3,000

○ 수상오토바이 보관 수수료
3,600

○ 수상오토바이 계류장 설치 및 해체 수수료
5,000

○ 해수욕장 안전부표 설치 및 해체 수수료
6,000

○ 해수욕장 위험성 평가 연구비
5,000

02 공공운영비 6,500 7,500 △1,000

○ 수상오토바이 운영 유류비
2,000

○ 수상오토바이 유지관리비
4,000

○ 수상오토바이 수상레저종합보험료
500

해수욕장 안전관리(도비) 43,860 0 43,860

도 12,980

군 30,880

101 인건비 35,860 0 35,860

도 9,780

군 26,080

04 기간제근로자등보수 35,860 0 35,860

○ 해수욕장 안전관리요원 인건비(팀장)
6,200

도 1,860

군 4,340

○ 해수욕장 안전관리요원 인건비(팀원)
26,400

도 7,920

군 18,480

○ 해수욕장 안전관리요원 4대보험
3,260

201 일반운영비 8,000 0 8,000

도 3,200

군 4,800

01 사무관리비 8,000 0 8,000
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100,000원*8명*2벌

8,000원*8명*40일

3,000,000원*1식

150,000원*3대*8월

5,000,000원*1식

6,000,000원*1식

5,000,000원*1식

1,000,000원*2대

4,000,000원*1식

500,000원*1식

155,000원*1명*40일

110,000원*6명*40일

32,600,000원*10%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 관광지 관광자원 개발
단위: 해수욕장 운영 및 정비 (단위:천원)

○ 해수욕장 안전장비 구입 및 임차
8,000

도 3,200

군 4,800

해수욕장 수질조사(도비) 4,800 0 4,800

도 1,440

군 3,360

201 일반운영비 4,800 0 4,800

도 1,440

군 3,360

01 사무관리비 4,800 0 4,800

○ 해수욕장 수질검사 4,800

도 1,440

군 3,360

옥천관광지 개발 35,400 48,600 △13,200

양한묵선생 생가 관리 운영 35,400 48,600 △13,200

201 일반운영비 30,400 38,600 △8,200

01 사무관리비 5,000 9,000 △4,000

○ 양한묵생가 및 무궁화동산 소모물품
5,000

02 공공운영비 25,400 29,600 △4,200

○ 양한묵생가 및 무궁화동산 공공요금
2,400

○ 양한묵생가 및 기념관 유지관리
3,000

○ 양한묵생가 및 무궁화동산 수목 유지관리
20,000

206 재료비 5,000 10,000 △5,000

01 재료비 5,000 10,000 △5,000

○ 무궁화동산 보식수목 및 재료
5,000

땅끝관광지 개발 8,336,100 1,923,580 6,412,520

균 381,000

도 3,550,000

군 4,405,100

관광지개발(땅끝 꿈길랜드 조성)(전환사업) 3,700,000 1,000,000 2,700,000

도 1,850,000

군 1,850,000

401 시설비및부대비 3,700,000 1,000,000 2,700,000

도 1,850,000

군 1,850,000

01 시설비 3,700,000 1,000,000 2,700,000

○ 땅끝 꿈길랜드 조성(전환)
3,700,000
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8,000,000원*1식

1,200,000원*4회

5,000,000원*1식

300,000원*8월

3,000,000원*1식

2,500,000원*8월

5,000,000원*1식

3,700,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 관광지 관광자원 개발
단위: 땅끝관광지 개발 (단위:천원)

도 1,850,000

군 1,850,000

지역개발 지원사업(땅끝 해안처음길 조성사업) 381,000 520,000 △139,000

균 381,000

401 시설비및부대비 381,000 520,000 △139,000

균 381,000

01 시설비 381,000 520,000 △139,000

○ 땅끝 해안처음길 조성사업
381,000

균 381,000

땅끝권역 토지매입 160,000 10,000 150,000

401 시설비및부대비 160,000 10,000 150,000

01 시설비 160,000 10,000 150,000

○ 땅끝권역 토지매입
160,000

소규모 관광자원 개발 595,100 353,580 241,520

101 인건비 30,840 37,220 △6,380

04 기간제근로자등보수 30,840 37,220 △6,380

○ 관광지외 시설물 주변정비(풀베기 등)
25,500

○ 미황사 화장실 청소 인건비
5,340

201 일반운영비 269,260 246,360 22,900

01 사무관리비 41,600 60,000 △18,400

○ 전기차 충전소 전기안전관리 대행 수수료
7,200

○ 전기차 충전기 운영관리
6,000

○ 관광지 정비 장비 임차
7,200

○ 미황사 화장실 물품구입
1,200

○ 건설재해예방 기술지도 용역
20,000

02 공공운영비 227,660 186,360 41,300

○ 관광지 주차장 전기요금
4,800

○ 우수영 한옥상가 전기요금
9,600

○ 전기차 충전소 전기요금
19,200

○ 우수영항 공원 주변 가로등 전기요금
3,600

○ 송지 마봉리 약수터 화장실 전기요금
600
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381,000,000원*1식

160,000,000원*1식

170,000원*5명*30일

89,000원*1명*0.5일*10회*12월

7,200,000원*1식

3,000,000원*2회

600,000원*12회

100,000원*12월

20,000,000원*1식

200,000원*2개소*12월

800,000원*12월

800,000원*2개소*12월

300,000원*12월

50,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 관광지 관광자원 개발
단위: 땅끝관광지 개발 (단위:천원)

○ 해남군 진입관문 전기요금
3,600

○ 해양자연사박물관 주차장 가로등 전기요
금 2,400

○ 관광지외 시설물 유지보수
50,000

○ 천년숲옛길 등 유지보수
57,000

○ 해남군 진입관문 유지관리
2,400

○ 관광 탐방로 안내 유도판 정비
20,000

○ 땅끝관광지 수목관리
20,000

○ 공중화장실 비상안심벨 이용료
7,260

○ 관광지 야간경관 조명 전기요금
7,200

○ 땅끝관광지 홍보 간판 제작
20,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○ 물놀이시설 조성 타당성조사 및 기본계획
수립 용역 30,000

401 시설비및부대비 265,000 70,000 195,000

01 시설비 265,000 70,000 195,000

○ 달마고도 유지관리 30,000

○ 북평 동해마을 공룡벽화 도색
30,000

○ 북평 이진 우물 보호각 복원사업
5,000

○ 땅끝관광지 법면 보강공사
200,000

전남형 지역성장 전략사업(전환사업) 3,100,000 0 3,100,000

도 1,550,000

군 1,550,000

401 시설비및부대비 3,100,000 0 3,100,000

도 1,550,000

군 1,550,000

01 시설비 3,100,000 0 3,100,000

○ 전남형 지역성장 전략사업(전환)
3,100,000

도 1,550,000

군 1,550,000

반려동물 테마파크 조성(전환사업) 300,000 20,000 280,000

도 150,000

군 150,000
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300,000원*12월

200,000원*12월

50,000,000원*1식

57,000,000원*1식

2,400,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

55,000원*11개소*12월

300,000원*2개소*12월

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1회

5,000,000원*1식

200,000,000원*1식

3,100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 관광지 관광자원 개발
단위: 땅끝관광지 개발 (단위:천원)

401 시설비및부대비 300,000 20,000 280,000

도 150,000

군 150,000

01 시설비 300,000 20,000 280,000

○ 반려동물테마파크 조성 기본 및 실시설계
용역(전환) 300,000

도 150,000

군 150,000

주요 관광명소 포토존 조성사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 주요 관광명소 포토존 조성사업
100,000

우수영 관광지 개발 430,500 729,740 △299,240

문화관광자원개발(우수영 역사관광촌 조성) 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○ 우수영 역사관광촌 저잣거리 복원사업
400,000

울돌목 거북배 개발사업 30,500 119,740 △89,240

201 일반운영비 30,500 39,740 △9,240

01 사무관리비 3,300 12,540 △9,240

○ 울돌목 거북배 무인경비 용역
3,300

02 공공운영비 27,200 27,200 0

○ 울돌목 거북배 보험료
20,000

○ 울돌목 거북배 전기요금
7,200

두륜산권 개발 961,000 2,810,000 △1,849,000

도 475,000

군 486,000

두륜산 생태 힐링파크 조성(전환사업) 950,000 2,800,000 △1,850,000

도 475,000

군 475,000

401 시설비및부대비 950,000 2,800,000 △1,850,000

도 475,000

군 475,000

01 시설비 950,000 2,800,000 △1,850,000

○ 두륜산 생태 힐링파크 조성(전환)
950,000

도 475,000

군 475,000

두륜산권 토지매입 11,000 10,000 1,000
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300,000,000원*1식

100,000,000원*1식

400,000,000원*1식

275,000원*12월

20,000,000원*1회

600,000원*12월

950,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 관광지 관광자원 개발
단위: 두륜산권 개발 (단위:천원)

401 시설비및부대비 11,000 10,000 1,000

01 시설비 11,000 10,000 1,000

○ 두륜산 생태힐링파크 잔여부지 토지보상
11,000

화원권 개발 3,320 8,800 △5,480

화원권 관광시설 관리 3,320 3,800 △480

201 일반운영비 3,320 3,800 △480

02 공공운영비 3,320 3,800 △480

○ 화원 무연분묘 납골당 전기요금
360

○ 화원 무연분묘 납골당 시설유지비
2,000

○ 화원낙조전망대 화장실 상하수도요금
240

○ 화원낙조전망대 화장실 전기요금
720

관광 기반 확충 및 관리 3,369,905 3,011,843 358,062

도 142,590

군 3,227,315

땅끝관광지 관리 1,801,714 1,450,739 350,975

땅끝관광지 관리 1,801,714 1,450,739 350,975

101 인건비 694,478 376,203 318,275

04 기간제근로자등보수 694,478 376,203 318,275

○ 시설물 유지관리 및 환경미화 인건비 658,078

- 황토나라테마촌 시설관리 인건비
115,344

- 땅끝오토캠핑장 및 송호해변 관리 인건비
86,508

- 땅끝전망대 및 희망공원 관리 인건비
115,344

- 땅끝관광지 시설물 야간 관리 인건비
64,885

- 땅끝관광지 화단관리 및 환경정화 인건비
216,270

- 4대보험 59,727

○ 땅끝관광지 기간제근로자 퇴직금
28,600

○ 땅끝관광지 기간제근로자 명절휴가비
7,800

201 일반운영비 807,236 833,536 △26,300

01 사무관리비 223,172 215,148 8,024

○ 땅끝관광지 시설물 안전관리 대행용역 19,100

- 땅끝전망대 승강기 3,600

- 땅끝전망대 전기설비
1,800
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11,000,000원*1필지

30,000원*12월

2,000,000원*1회

240,000원*1식

30,000원*2개소*12월

89,000원*4명*27일*12월

89,000원*3명*27일*12월

89,000원*4명*27일*12월

100,130원*2명*27일*12월

89,000원*10명*27일*9월

597,262,000원*10%

2,200,000원*13명

300,000원*13명*2회

300,000원*12월

150,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 땅끝관광지 관리 (단위:천원)

- 땅끝오토캠핑장 전기설비
1,800

- 황토나라테마촌 전기설비
5,400

- 땅끝관광지 일반전기설비
1,200

- 땅끝전망대 소방안전관리
2,400

- 황토나라테마촌 소방안전관리
2,400

- 땅끝관광지 어린이 놀이시설
500

○ 황토나라테마촌 오수처리 위탁관리 용역
6,000

○ 땅끝관광지 무인경비 용역 수수료 6,720

- 땅끝관리사무소, 땅끝전망대
4,080

- 황토나라테마촌, 땅끝조각공원
2,640

○ 화장실 분뇨수거
8,000

○ 땅끝관광지 운영관리용 소모품
10,000

○ 땅끝관광지 조경수 관리 물품
5,000

○ 땅끝관광지 홍보물 제작 7,100

- 리플릿 5,000

- 현수막 2,100

○ 땅끝관광지 홈페이지 및 호스팅 유지관리 7,080

- 오토캠핑장 및 황토나라테마촌 홈페이지
5,640

- 땅끝전망대 전자방명록 호스팅
1,440

○ 땅끝관광지 공공화장실 관리 물품
13,500

○ 땅끝관광지 시설물 유지관리 장비 임차
3,000

○ 땅끝관광지 입장료 및 사용료 신용카드 수
수료 1,800

○ 땅끝관광지 정수기 임차
3,528

○ 땅끝관광지 유선방송 수신료
4,440

○ 땅끝관광지 공중화장실 비상안심벨 임차
9,240

○ 땅끝팀 일숙직수당 58,140

- 일직비 28,560
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150,000원*12월

450,000원*12월

80,000원*15개소*1회

200,000원*12월

200,000원*12월

500,000원*1회

500,000원*12월

170,000원*2개소*12월

110,000원*2개소*12월

800,000원*5개소*2회

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

500원*10,000매

60,000원*35매

470,000원*12월

120,000원*12월

125,000원*18개소*6월

600,000원*5일

150,000원*12월

42,000원*7대*12월

370,000원*12월

55,000원*12월*14개소

60,000원*4명*119일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 땅끝관광지 관리 (단위:천원)

- 숙직비(오토캠핑장)
21,960

- 숙직비(황토나라테마촌)
6,300

- 성수기 추가 숙직비
1,320

○ 땅끝전망대 디지털 망원경 임차
17,424

○ 황토나라테마촌 시설 유지관리 물품
15,000

○ 땅끝오토캠핑장 시설 유지관리 물품
10,000

○ 땅끝오토캠핑장 야영장 토지 임차
5,000

○ 청소용 쓰레기봉투 구입 13,100

- 땅끝마을 일대 5,000

- 송호해변 일대 2,100

- 땅끝오토캠핑장 3,000

- 황토나라테마촌 3,000

02 공공운영비 584,064 618,388 △34,324

○ 땅끝관광지 시설물 전기요금
132,000

○ 통신요금(전화, 인터넷)
3,600

○ 상하수도요금 30,000

○ 행정차량 유지관리 8,066

- 유류비(경유) 2,880

- 유류비(휘발유) 3,186

- 자동차보험료 1,000

- 차량 수리비 1,000

○ 땅끝관광지 시설물 관리용 장비 유류비 9,558

- 방역기(휘발유)
1,416

- 예초기(휘발유)
7,080

- 4륜 오토바이(휘발유)
1,062

○ 황토나라테마촌 난방용 유류비
21,600

○ 땅끝관광지 시설물 유지관리(전망대, 조각
공원, 캠핑장, 희망공원)

60,000

○ 황토나라테마촌 시설물 유지관리
30,000

○ 땅끝관광지 관광 안내간판 유지관리
8,000
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60,000원*1명*366일

60,000원*1명*105일

60,000원*1명*22일

1,452,000원*12월

15,000,000원*1식

10,000,000원*1식

5,000,000원*1회

5,000,000원*1식

1,050원*40매*50일

3,000,000원*1식

3,000,000원*1식

11,000,000원*12월

60,000원*5개소*12월

2,500,000원*12월

1,600원*150ℓ*12월

1,770원*150ℓ*12월

1,000,000원*1회

500,000원*2회

1,770원*20ℓ*5회*8월

1,770원*20ℓ*4대*10일*5회

1,770원*50ℓ*12월

1,350원*2,000ℓ*8회

15,000,000원*4개소*1식

30,000,000원*1식

800,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 땅끝관광지 관리 (단위:천원)

○ 땅끝관광지 냉난방기 유지관리(필터청소)
2,000

○ 땅끝전망대 및 희망공원 경관조명 유지관
리 20,000

○ 송호해수욕장 화장실, 샤워장 편의시설 유
지관리 60,000

○ 땅끝관광지 산책로 유지관리
60,000

○ 오토캠핑장 야영객 취사용 LPG 구입
1,620

○ 황토나라테마촌 야영객 샤워장 LPG 구입
1,620

○ 오토캠핑장 행정전산망 회선사용료
3,000

○ 황토나라테마촌 행정전산망 회선사용료
3,000

○ 땅끝관광지 풀베기 환경정비 등 시설관리
100,000

○ 땅끝관광지 수목관리 용역
30,000

401 시설비및부대비 300,000 220,000 80,000

01 시설비 300,000 220,000 80,000

○ 송호해수욕장 4주차장 배수로 정비공사
200,000

○ 땅끝관광지 스토리텔링(사재끝샘) 정비사
업 100,000

우수영 관광지 관리 904,513 854,946 49,567

우수영 관광지 관리 904,513 854,946 49,567

101 인건비 225,227 223,670 1,557

04 기간제근로자등보수 225,227 223,670 1,557

○ 우수영시설물 환경미화 인건비
57,672

○ 숭어잡이 체험장 주변 환경미화 인건비
3,560

○ 우수영관광지 근로자 명절휴가비
2,400

○ 명량대첩해전사 전시관 환경미화 인건비
57,672

○ 일시사역 인부 4대보험
4,806

○ 우수영관광지 잡초제거 인건비
48,060

○ 우수영관광지 환경미화 및 해전사운영 근
로자 주휴수당 19,580

○ 우수영관광지 환경미화 4대보험
12,799

○ 우수영관광지 근로자 퇴직금
8,800
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50,000원*40대*1회

5,000,000원*4회

5,000,000원*6개소*2회

20,000원*3,000m

45,000원*3통*12회

45,000원*3통*12회

250,000원*12월

250,000원*12월

100,000,000원*1식

7,500,000원*4개소

400,000원*500m

100,000,000원*1식

89,000원*2명*27일*12월

89,000원*1명*40일

300,000원*4명*2회

89,000원*2명*27일*12월

48,060,000원*10%

89,000원*6명*10일*9회

89,000원*5명*44주

127,982,000원*10%

2,200,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 우수영 관광지 관리 (단위:천원)

○ 우수영관광지 성수기 환경미화 인건비
6,408

○ 명량대첩축제 화장실 환경미화 인건비
2,670

○ 현업부서 근무자 피복비
800

201 일반운영비 553,786 520,776 33,010

01 사무관리비 157,350 135,500 21,850

○ 공중화장실 소모품 구입 6,150

- 화장지 3,000

- 청소도구 900

- 소독약 900

- 방향제 1,350

○ 관광지 관리 청소도구 및 소모품 구입
3,000

○ 풀베기(예초기) 칼날 구입 1,820

- 예초기날 800

- 소모품 900

- 기타작업도구 120

○ 쓰레기수거용 PP포대
240

○ 시설물 유지관리용 공구
3,000

○ 4D영상관 입장권 제작
3,000

○ 우수영관광지 홍보용 리플릿 제작
3,000

○ 축제홍보 현수막 제작
1,800

○ 울돌목스카이워크 안전점검 용역
5,000

○ 법정스님 마을도서관 소모품
2,400

○ 대여용 장군복 세탁비
1,800

○ 청소용 종량제쓰레기 봉투 구입
2,520

○ 빔프로젝트 램프 구입
9,800

○ 크로마키 관리용품 구입
5,000

○ 해전사전시관 에너지절약 LED램프 구입
3,000

○ 관광지 유지관리 장비 임차
1,500

○ 위험 및 주차금지 계도용품 구입
2,000
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89,000원*2명*18일*2월

89,000원*10명*3일

200,000원*4명

50,000원*5개소*12월

15,000원*5개소*12월

15,000원*5개소*12월

22,500원*5개소*12월

250,000원*12월

8,000원*100개

30,000원*10종*3회

20,000원*6월

250원*80장*12월

3,000,000원*1식

150원*20,000매

1,000원*3,000부*1회

60,000원*30매

5,000,000원*1식

200,000원*12월

300,000원*6회

1,050원*20매*10일*12월

700,000원*7개*2회

2,500,000원*2회

100,000원*30개

500,000원*3일*1회

20,000원*10개*10종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 우수영 관광지 관리 (단위:천원)

○ 우수영관광지 무인경비 용역
12,480

○ 위성방송 수신료 300

○ 비데 및 정수기 임차 9,600

○ 오수정화조 위탁 관리
9,720

○ 전기안전 위탁관리 3,600

○ 스카이워크 등부표 점검 위탁관리
24,000

○ 자가용 전기설비 법정 정기검사 수수료
1,000

○ 소방시설 방화관리 대행수수료
2,400

○ 승강기 위탁관리 2,400

○ 우수영관광지 영기 및 오방기 제작
11,700

○ 공중 화장실 분뇨 수거
1,800

○ 물탱크 청소 용역 1,000

○ 우수영관광지 근로자 안전용품 구입
1,000

○ 우수영 청소년 주말 체험프로그램 운영
20,000

○ 우수영관광지 공중화장실 비상안심벨 이
용료 1,320

02 공공운영비 396,436 385,276 11,160

○ 충무사 및 법정스님 마을도서관 전기요금
2,520

○ 우수영관광지 상수도요금
6,000

○ 우수영관광지 상수도 유지보수
10,000

○ 통신요금(인터넷,전화)
720

○ 승강기 유지관리 2,000

○ 해전사 전시관내 각종 영상물 유지관리
5,000

○ 동력기 및 이륜자동차 유류비 5,156

- 휘발유 4,956

- 오일 200

○ 울돌목 스카이워크 및 판옥선 유지관리 32,000

- 바닥 필름 교체 및 유리 정비
12,000

- 오일스텐 및 시설물 하부도색
20,000

○ 행정차량 및 이륜자동차 유지관리 6,840

- 자동차세 170
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260,000원*4개소*12월

25,000원*12월

800,000원*12월

270,000원*3개소*12월

300,000원*12월

2,000,000원*12월

1,000,000원*1회

200,000원*12월

200,000원*12월

36,000원*65개*5회

300,000원*3개소*2회

500,000원*2회

1,000,000원*1식

2,500,000원*8월

55,000원*2개소*12월

70,000원*3개소*12월

500,000원*12월

10,000,000원*1식

60,000원*12월

1,000,000원*2회

500,000원*10종

1,770원*35ℓ*80일

20,000원*10통

12,000,000원*1회

20,000,000원*1식

170,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 우수영 관광지 관리 (단위:천원)

- 정기검사 수수료 40

- 자동차보험료 450

- 이륜자동차보험료 300

- 유류비(경유) 2,880

- 소모품 교체 및 수리비
3,000

○ 4D영상램프 및 관람석 유지관리
10,000

○ 법정스님 마을도서관 유지관리
4,800

○ 해전사기념전시관 외부 도색
20,000

○ 우수영관광지 관광안내판 유지관리
8,000

○ 우수영관광지 야자매트 유지관리
20,000

○ 우수영관광지 전시관 입구 사주문 유지관
리 5,000

○ 우수영관광지 외부조명 시설물관리
7,000

○ 우수영관광지 긴급복구 시설물보수
20,000

○ 시설물(쿨링포그,파고라 등) 유지관리
10,000

○ 관광지관리용 공구 및 예초기 수리
1,200

○ 해안 산책로 및 수변무대 유지관리
10,000

○ 배수 및 급수펌프 유지관리
3,000

○ 관광지 쉼터 및 홍살문 오일스테인 도색
3,000

○ 명량대첩공원 경관조명 유지관리
12,000

○ 명량대첩공원 시설물 세척 용역
10,000

○ 냉난방기 수선비 1,500

○ 명량대첩공원 가로등 시설 유지관리
7,200

○ 안내표지판 수선관리비
5,000

○ 충무사 시설 유지관리
5,000

○ 가로등 및 공원등 제어반 보수
6,000

○ 우수영관광지 공중화장실 유지관리
12,000
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40,000원*1대

450,000원*1대

300,000원*1대

1,600원*150ℓ*12월

200,000원*1대*15회

10,000,000원*1식

400,000원*12월

20,000,000원*1식

800,000원*10개소

800,000원*25롤

5,000,000원*1식

7,000,000원*1식

10,000,000원*2회

1,000,000원*10개소

200,000원*6종

5,000,000원*2km*1개소

300,000원*10대

1,000,000원*3개소

200,000원*30개*2회

10,000,000원*1식

500,000원*3대

40,000원*180개

200,000원*25개소

5,000,000원*1식

1,500,000원*4개소

12,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 우수영 관광지 관리 (단위:천원)

○ 해전사기념전시관 유지관리
20,000

○ 해전사기념전시관 전열교환기 필터교체
3,000

○ 쇠사슬 감기틀 유지관리
3,000

○ 산책로 및 해안가 데크 유지관리
30,000

○ 우수영관광지 조경수 관리 용역
20,000

○ 우수영관광지 풀베기 등 환경정비
59,500

○ 명량대첩축제 대비 시설물 환경정비
10,000

206 재료비 5,500 5,500 0

01 재료비 5,500 5,500 0

○ 우수영관광지 보식수목 및 재료
5,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○ 충무공 이순신 탄신다례 행사
5,000

401 시설비및부대비 115,000 0 115,000

01 시설비 115,000 0 115,000

○ 상호반응형 3D 명량해전체험 콘텐츠 제작
75,000

○ 스카이워크 사설항로 등부표 인양점검 공
사 40,000

도립공원 관리 663,678 706,158 △42,480

도 142,590

군 521,088

도립공원 시설물 유지관리 521,088 601,158 △80,070

101 인건비 226,308 200,320 25,988

04 기간제근로자등보수 226,308 200,320 25,988

○ 도립공원 녹차 덖음 보조 인건비
4,005

○ 도립공원 녹차 체엽 보조 인건비
6,675

○ 도립공원 환경미화원 인건비
106,800

○ 도립공원 환경미화원 4대보험
10,680

○ 도립공원 환경미화원 주휴수당
18,512

○ 도립공원 환경미화원 퇴직금
11,200
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20,000,000원*1식

200,000원*15개

3,000,000원*1식

500,000원*60km

5,000,000원*4회

8,500,000원*7회

10,000,000원*1식

5,500,000원*1식

5,000,000원*1식

75,000,000원*1식

40,000,000원*1식

89,000원*3명*15일

89,000원*5명*15일

89,000원*4명*300일

106,800,000원*10%

89,000원*4명*52주

2,800,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 도립공원 관리 (단위:천원)

○ 도립공원 환경미화원 피복비
1,600

○ 도립공원 환경미화원 명절휴가비
2,400

○ 도립공원 행락철 쓰레기 분리수거 인건비
28,480

○ 도립공원 지정 탐방로 정비 및 환경정비
인건비 32,040

○ 도립공원 환경미화원 연차수당
3,916

201 일반운영비 212,780 220,018 △7,238

01 사무관리비 82,170 74,313 7,857

○ 녹차 체험장 소모품 구입
1,000

○ 두륜미로파크 시설 유지관리 15,130

- 승강기 안전점검 130

- 승강기 유지관리 2,400

- 전기요금 12,000

- 통신요금 600

○ 다목적 체육공원 부지 임차
2,000

○ 도립공원 공중화장실 소모품 23,580

- 화장지 13,680

- 소변탈취제 3,000

- 청소약품 5,400

- 청소도구 1,500

○ 도립공원 관리 작업도구 구입
600

○ 도립공원 계도용 현수막 제작
600

○ 도립공원 얼음정수기 임차
838

○ 도립공원 정수기 및 공기청정기 임차
1,545

○ 도립공원 비데 소독비 및 임차
792

○ 도립공원 시설물 유지관리 장비 임차
6,500

○ 도립공원 일직비 7,140

○ 도립공원 작업도구 수리비(잔디깎기,엔진
톱) 600

○ 도립공원 주차금지 계도판 제작
500

○ 도립공원 환경미화용 쓰레기봉투 구입
7,665

○ 무인경비 용역 2,880

- 도립공원 무인경비 1,440
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200,000원*4명*2회

300,000원*4명*2회

89,000원*8명*40일

89,000원*3명*24일*5회

89,000원*4명*11일

1,000,000원*1회

130,000원*1회

200,000원*12월

1,000,000원*12월

50,000원*12월

2,000,000원*1회

76,000원*15개소*12월

50,000원*15개소*4월

30,000원*15개소*12월

100,000원*15개소*1회

150,000원*4종

60,000원*10매

34,900원*2개*12월

42,900원*3개*12월

22,000원*3개*12월

650,000원*1대*10회

60,000원*1명*119일

150,000원*2종*2회

50,000원*10개

1,050원*20장*365일

120,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 도립공원 관리 (단위:천원)

- 두륜미로파크 무인경비
1,440

○ 쓰레기 재활용품 분리수거용 pp포대 구입
300

○ 풀베기(예초기) 칼날 구입 800

- 잔디깎기 300

- 예초기날 500

○ 어린이놀이시설 안전검사 수수료 및 보험
료 500

○ 도립공원 행락철 특별근무 일직비
1,200

○ 두륜미로파크 운영 소모품 구입
3,000

○ 피서철 환경정비 물품 구입
5,000

02 공공운영비 130,610 145,705 △15,095

○ 도립공원 시설물 긴급 보수
60,000

○ 녹차 체험장 덖음용 가스 구입
450

○ 도립공원 홈페이지 유지보수
3,600

○ 음식물쓰레기 스티커 구입
132

○ 도립공원 사무실 및 화장실 전기안전검사
수수료 650

○ 도립공원 인조잔디구장 유지관리
1,000

○ 도립공원 풀베기(잔디깍기) 유류비 788

- 휘발유 708

- 오일 80

○ 행정(청소)차 및 이륜차 유지관리 19,260

- 행정 및 청소차보험료
1,500

- 이륜자동차보험료 50

- 행정 및 청소차량 자동차세
300

- 경유 11,520

- 휘발유 850

- 차량 유지관리(소모품 교체 및 수리비)
5,040

○ 도립공원 배수로(부엽토제거) 유지관리
14,850

○ 도립공원 환경미화원 대기실 난방유 구입(
실내등유) 1,080

○ 도립공원 탐방로 및 부대시설 환경정비
28,800
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120,000원*12월

250원*100장*12월

300,000원*1식

500,000원*1식

500,000원*1식

60,000원*1명*20일

300,000원*10월

1,250,000원*4회

10,000,000원*6회

45,000원*10통

300,000원*12월

1,320원*100매

650,000원*1회

1,000,000원*1회

1,770원*400ℓ

8,000원*10통

500,000원*3대

50,000원*1대

100,000원*3대

1,600원*600ℓ*12월

1,770원*40ℓ*12월

420,000원*12월

4,950,000원*3회

1,350원*800ℓ*1회

4,800,000원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 도립공원 관리 (단위:천원)

206 재료비 22,000 16,820 5,180

01 재료비 22,000 16,820 5,180

○ 도립공원 녹차밭 시비용 퇴비 구입
3,000

○ 두륜산권역 진입도로변 가로경관조성용
수목 및 초화류 구입

10,000

○ 도립공원 수목 병충해 방제약품 구입
2,000

○ 대흥사권역 가로등걸이 꽃구입
7,000

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

01 시설비 60,000 60,000 0

○ 두륜미로파크 공원 오일스테인 도포
20,000

○ 도립공원 등산로 벤치 및 데크 오일스테인
도포 20,000

○ 도립공원 부대시설 및 두륜미로파크 수목
보강식재 20,000

도립공원 시설물 유지관리(보조) 142,590 105,000 37,590

도 142,590

101 인건비 48,950 0 48,950

도 48,950

04 기간제근로자등보수 48,950 0 48,950

○ 두륜산 도립공원 탐방로 정비요원
44,500

도 44,500

○ 두륜산 도립공원 탐방로 정비요원 4대보험
4,450

도 4,450

201 일반운영비 73,400 73,400 0

도 73,400

01 사무관리비 7,400 7,400 0

○ 도립공원 탐방객 안전용품 구입
2,000

도 2,000

○ 도립공원 행락질서 계도용품 구입
1,500

도 1,500

○ 도립공원 환경정화용품 구입
2,800

도 2,800

○ 도립공원 홍보물 제작
1,100

도 1,100

02 공공운영비 66,000 66,000 0
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10,000원*300포

10,000,000원*1식

2,000,000원*1식

7,000,000원*1식

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1식

200,000원*100주

89,000원*2명*250일

44,500,000원*10%

200,000원*10월

300,000원*5월

100,000원*28개

1,100,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 도립공원 관리 (단위:천원)

○ 도립공원 화장실 및 가로등 전기요금
28,200

도 28,200

○ 도립공원 상수도요금
5,400

도 5,400

○ 도립공원 탐방로 안내판 및 조난 표지판
유지관리 5,200

도 5,200

○ 도립공원 정자 및 어린이놀이터 유지관리
5,000

도 5,000

○ 도립공원 약수터 유지관리
2,000

도 2,000

○ 도립공원 방송시설 유지관리
1,000

도 1,000

○ 도립공원 공중화장실 환경정비 유지관리
1,800

도 1,800

○ 도립공원 가로등 유지관리
12,000

도 12,000

○ 도립공원 화장실 분뇨수거 및 유지관리
5,400

도 5,400

401 시설비및부대비 20,240 31,600 △11,360

도 20,240

01 시설비 20,240 31,600 △11,360

○ 도립공원 편의시설물 정비
20,240

도 20,240

건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리 798,319 673,873 124,446

국 122,716

도 46,795

군 628,808

공중 위생업소 관리 178,560 118,560 60,000

위생업소 관리 178,560 118,560 60,000

201 일반운영비 1,560 1,560 0

01 사무관리비 1,560 1,560 0

○ 공중위생업소 위생관리 홍보물 제작
1,560

301 일반보전금 7,000 7,000 0

11 행사실비지원금 5,200 5,200 0
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2,350,000원*12월

50,000원*9개소*12월

200,000원*13개소*2회

2,500,000원*2개소

1,000,000원*2개소

1,000,000원*1식

100,000원*9개소*2회

80,000원*150개

300,000원*9개소*2회

20,240,000원*1식

1,560,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리
단위: 공중 위생업소 관리 (단위:천원)

○ 공중위생 이,미용업소 선진지 견학
5,200

14 기타보상금 1,800 1,800 0

○ 공중위생업소 지도점검 활동보상
1,800

402 민간자본이전 170,000 110,000 60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 170,000 110,000 60,000

○ 숙박업소 및 음식점 시설개선 지원
150,000

○ 이미용업소 시설개선 지원
20,000

식품위생업소 관리 619,759 555,313 64,446

국 122,716

도 46,795

군 450,248

음식문화 개선 166,650 166,130 520

201 일반운영비 92,850 90,330 2,520

01 사무관리비 80,750 81,230 △480

○ 식품진흥기금 위원회 수당
300

○ 위생업소 군 홍보용 물품 제작
12,000

○ 모범업소 쓰레기 종량제봉투 구입
5,250

○ 남은음식 싸주기 용기 및 종이가방 제작
12,000

○ 좋은식단 실천업소 홍보물 제작
2,000

○ 관광지 음식점 친절 홍보 물품 제작
10,200

○ 대표업소,안심식당,모범음식점 등 지원(유
니폼 및 위생모 제작)

20,000

○ 권역별 친절교육 1,000

○ 음식점 위생등급제 컨설팅 및 물품지원
2,000

○ 외식업주 경영마인드 교육
10,000

○ 혼밥당당 식당 위생관리 서비스 지원
6,000

02 공공운영비 2,100 5,100 △3,000

○ 위생정보 알림 서비스 우편 발송료
1,500

○ 닭요리촌 조형물 전기요금
600

03 행사운영비 10,000 4,000 6,000
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5,200,000원*1식

50,000원*2명*6일*3월

20,000,000원*15개소*50%

4,000,000원*10개소*50%

100,000원*3명*1회

12,000,000원*1식

1,050원*40매*125개소

1,200원*200개*50개소

2,000,000원*1식

10,200,000원*1식

20,000,000원*1식

500,000원*2회

2,000,000원*1식

10,000,000원*1식

6,000,000원*1식

150,000원*10회

50,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리
단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

○ 남도음식문화큰잔치 행사 참가
10,000

301 일반보전금 11,200 13,200 △2,000

11 행사실비지원금 5,200 5,200 0

○ 모범음식점 영업주 선진지 견학
5,200

14 기타보상금 6,000 8,000 △2,000

○ 자율지도원 활동 보상
6,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○ 좋은식단 실천업소 찬기류 등 지원
20,000

○ 스포츠선수단 이용 음식점 쌀 지원사업
30,000

402 민간자본이전 12,600 12,600 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,600 12,600 0

○ 위생업소 시설개선사업(저온저장고 설치)
12,600

식중독 예방 4,360 7,360 △3,000

201 일반운영비 4,360 7,360 △3,000

01 사무관리비 4,360 7,360 △3,000

○ 유통식품 수거검사 식품구입
2,400

○ 식중독예방 홍보 및 교육 현수막 제작
960

○ 식중독예방 홍보물 제작
1,000

부정불량식품 단속 5,000 10,300 △5,300

201 일반운영비 3,000 4,000 △1,000

01 사무관리비 3,000 4,000 △1,000

○ 어린이 식생활안전관리 홍보물 제작
2,000

○ 부정불량식품 근절 홍보물 제작
1,000

301 일반보전금 2,000 6,300 △4,300

14 기타보상금 2,000 6,300 △4,300

○ 부정불량식품 소비자감시원 활동보상
2,000

미식관광 활성화 78,000 37,940 40,060

201 일반운영비 78,000 37,940 40,060

01 사무관리비 78,000 37,940 40,060

○ 해남군 대표음식위원회 참석수당
3,000

○ 대표음식 발굴 육성 컨설팅
20,000

- 27 -

10,000,000원*1식

5,200,000원*1식

50,000원*2명*30일*2회

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

6,300,000원*4개소*50%

200,000원*12회

60,000원*16개

1,000,000원*1식

2,000,000원*1종

2,000원*500개

2,000,000원*1식

100,000원*5명*6회

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리
단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

○ 해남8미 활성화 방안 컨설팅
20,000

○ 대표음식점 및 맛집 선정 평가
15,000

○ 대표음식점 및 맛집 지정 홍보
20,000

합동단속 및 지자체 위생관리 지원(갤럭시탭사용요금) 1,872 1,796 76

국 936

군 936

201 일반운영비 1,872 1,796 76

국 936

군 936

02 공공운영비 1,872 1,796 76

○ 현장보고장비 사용 요금
1,872

국 936

군 936

어린이기호식품 전담관리원 운영 5,000 5,000 0

국 2,500

도 500

군 2,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

국 2,500

도 500

군 2,000

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○ 어린이 기호식품 전담관리원 활동비
5,000

국 2,500

도 500

군 2,000

음식점 3대청결운동 추진사업 1,280 1,740 △460

도 384

군 896

201 일반운영비 1,280 1,740 △460

도 384

군 896

01 사무관리비 1,280 1,740 △460

○ 음식점 3대 청결운동 홍보물품 제작
1,280

도 384

군 896

어린이급식관리지원센터 설치 운영 216,000 216,000 0

국 108,000
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20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식

1,872,000원*1식

5,000,000원*1식

1,280,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리
단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

도 21,600

군 86,400

307 민간이전 216,000 216,000 0

국 108,000

도 21,600

군 86,400

05 민간위탁금 216,000 216,000 0

○ 어린이급식관리지원센터 운영비
216,000

국 108,000

도 21,600

군 86,400

합동단속 및 지자체 위생관리 지원(시니어감시원 활동
비)

2,560 1,683 877

국 1,280

도 640

군 640

301 일반보전금 2,560 1,683 877

국 1,280

도 640

군 640

14 기타보상금 2,560 1,683 877

○ 시니어감시원 활동비
2,560

국 1,280

도 640

군 640

어린이급식관리지원센터 운영 16,800 16,800 0

307 민간이전 16,800 16,800 0

05 민간위탁금 16,800 16,800 0

○ 어린이급식관리지원센터 시설 임차료 지
원 10,800

○ 소규모 어린이 급식소 식생활 관리 물품
구입비 지원 6,000

음식점 위생등급제 평가지원 및 표지판제작 3,437 1,500 1,937

도 1,031

군 2,406

201 일반운영비 3,437 1,500 1,937

도 1,031

군 2,406

01 사무관리비 3,437 1,500 1,937

○ 음식점 위생등급제 컨설팅 등 평가지원 및
표지판 제작 3,437

도 1,031
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216,000,000원*1개소

2,560,000원*1식

900,000원*12월

6,000,000원*1식

3,436,800원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리
단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

군 2,406

일반음식점 입식테이블 설치 지원 사업 28,800 55,800 △27,000

도 8,640

군 20,160

402 민간자본이전 28,800 55,800 △27,000

도 8,640

군 20,160

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,800 55,800 △27,000

○ 일반음식점 입식테이블 설치 지원
28,800

도 8,640

군 20,160

남도음식거리 명품화사업 40,000 28,000 12,000

도 12,000

군 28,000

201 일반운영비 40,000 28,000 12,000

도 12,000

군 28,000

01 사무관리비 16,000 8,000 8,000

○ 남도음식거리 방문의 달 홍보 기념품 제작
16,000

도 4,800

군 11,200

03 행사운영비 24,000 20,000 4,000

○ 축제 연계 남도음식거리 방문의 달 홍보
행사 24,000

도 7,200

군 16,800

대흥사권 음식거리 조성사업 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○ 대흥사권 음식거리 메뉴강화 컨설팅 및 홍
보 30,000

경영혁신 외식서비스 지원사업 20,000 0 20,000

국 10,000

도 2,000

군 8,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

국 10,000

도 2,000

군 8,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○ 경영혁신 외식서비스 지원사업
20,000
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400,000원*144세트*50%

16,000,000원*1식

24,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리
단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

국 10,000

도 2,000

군 8,000

행정운영경비(관광실) 99,180 106,152 △6,972

기본경비(관광실) 99,180 106,152 △6,972

기본경비(관광실) 36,240 36,540 △300

201 일반운영비 27,000 27,000 0

01 사무관리비 27,000 27,000 0

○ 부서운영비(총액) 27,000

203 업무추진비 9,240 9,540 △300

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○ 관광실(4급) 3,300

04 부서운영업무추진비 5,940 6,240 △300

○ 부서운영업무추진(정원49명)
5,940

기본경비(관광정책팀) 17,196 17,100 96

201 일반운영비 7,296 7,200 96

01 사무관리비 7,296 7,200 96

○ 관광정책팀 업무추진 급량비
7,296

202 여비 9,900 9,900 0

01 국내여비 9,900 9,900 0

○ 기본 국내여비 9,900

기본경비(관광개발팀) 8,040 13,416 △5,376

201 일반운영비 3,360 5,616 △2,256

01 사무관리비 3,360 5,616 △2,256

○ 관광개발팀 업무추진 급량비
3,360

202 여비 4,680 7,800 △3,120

01 국내여비 4,680 7,800 △3,120

○ 기본 국내여비 4,680

기본경비(축제팀) 7,620 8,232 △612

201 일반운영비 3,840 4,032 △192

01 사무관리비 3,840 4,032 △192

○ 축제팀 업무추진 급량비
3,840

202 여비 3,780 4,200 △420

01 국내여비 3,780 4,200 △420

○ 기본 국내여비 3,780

기본경비(관광위생팀) 15,372 12,480 2,892

201 일반운영비 5,472 5,280 192

01 사무관리비 5,472 5,280 192
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27,000,000원

3,300,000원

5,940,000원

7,296,000원

9,900,000원

3,360,000원

4,680,000원

3,840,000원

3,780,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광실
정책: 행정운영경비(관광실)
단위: 기본경비(관광실) (단위:천원)

○ 관광위생팀 업무추진 급량비
5,472

202 여비 9,900 7,200 2,700

01 국내여비 9,900 7,200 2,700

○ 기본 국내여비 9,900

기본경비(땅끝팀) 7,200 8,088 △888

201 일반운영비 5,760 6,528 △768

01 사무관리비 5,760 6,528 △768

○ 땅끝팀 업무추진 급량비
5,760

202 여비 1,440 1,560 △120

01 국내여비 1,440 1,560 △120

○ 기본 국내여비 1,440

기본경비(우수영팀) 3,660 4,536 △876

201 일반운영비 2,400 3,456 △1,056

01 사무관리비 2,400 3,456 △1,056

○ 우수영팀 업무추진 급량비
2,400

202 여비 1,260 1,080 180

01 국내여비 1,260 1,080 180

○ 기본 국내여비 1,260

기본경비(두륜산팀) 3,852 5,760 △1,908

201 일반운영비 1,920 3,840 △1,920

01 사무관리비 1,920 3,840 △1,920

○ 두륜산팀 업무추진 급량비
1,920

202 여비 1,932 1,920 12

01 국내여비 1,932 1,920 12

○ 기본 국내여비 1,932
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5,472,000원

9,900,000원

5,760,000원

1,440,000원

2,400,000원

1,260,000원

1,920,000원

1,932,000원


